
RADA PRO VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE 

II. 

PŘEDKLÁDACÍ ZPRÁVA 

Úprava Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení výsledků 

ukončených programů (platné pro léta 2010 a 2011), která byla schválena usnesením vlády ČR ze dne 

4. srpna 2010 č. 555, pro rok 2010, ve znění změn podle usnesení vlády ČR ze dne 11. května 2011 

č. 340, pro rok 2011, je předkládána pouze jako prodloužení platnosti metodiky na rok 2012. 

Předkládané změny Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a hodnocení 

výsledků ukončených programů (dále jen „Metodika“) se týkají pouze doplnění termínů a výčtu 

přehledu ukončených programů výzkumu, vývoje a inovací v roce 2011. Jiné změny text metodiky 

neobsahuje. 

Metodika podle usnesení vlády ČR ze dne 11. května 2011 č. 340 má omezenou platnost na rok 

2011. Její prodloužení na rok 2012 respektuje zahájení projektu Ministerstva školství mládeže a 

tělovýchovy „Efektivní systém hodnocení a financování výzkumu, vývoje a inovací“ (dále jen „projekt 

IPn Metodika“). Jedním z plánovaných výstupů tohoto projektu mají být oborové metodiky hodnocení, 

které zohlední specifika výsledků jednotlivých skupin příbuzných vědních oborů v návaznosti na další 

kritéria (jako např. kapacity, strategie rozvoje vývojového potenciálu výzkumných organizací, 

mezinárodní spolupráci apod.) tak, aby na základě takto vzniklých ukazatelů a jejich použití pro 

hodnocení bylo možno objektivně a ekonomicky rozhodovat o výši jednotlivých alokací finančních 

prostředků ze státního rozpočtu. 

Hodnocení výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací (dále jen „Hodnocení“) je 

dáno ustanovením § 5a a § 35 písm. d) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

Účelem Metodiky je stanovit pravidla pro jednotné, transparentní a předem známé hodnocení 

výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Výstupy z hodnocení podle metodiky slouží 

jako jeden z ukazatelů pro přípravu návrhu státního rozpočtu jednotlivých rozpočtových kapitol na 

výzkum, vývoj a inovace, které předkládá podle § 5a zákona Rada pro výzkum, vývoj a inovace (dále 

jen „Rada“), dále pro zpětnou kontrolu efektivnosti poskytnuté účelové a institucionální podpory 

a zajištění dalších činností ze strany poskytovatelů podpor na výzkum, vývoj a inovace na základě 

zvláštních právních předpisů (např. zákona č. 218/2000 Sb.). 

Rada prodloužením Metodiky na rok 2012 vychází vstříc požadavku na odstranění nejistoty 

v institucionálním financování výzkumných organizací (vysokých škol, veřejných výzkumných 

institucí a ústavů Akademie věd ČR), která by mohla mít negativní dopad na rozvoj vědeckého 

potenciálu celé ČR. 

Rada na svém 271. zasedání, konaném dne 30. března 2012, schválila prodloužení Metodiky 

2011 na rok 2012 a zároveň pověřila svůj odborný a poradní orgán, Komisi pro hodnocení výsledků 

výzkumných organizací a ukončených programů, aby ve spolupráci se zpravodaji Rady zpracoval 

přechodnou variantu hodnocení výsledků výzkumných organizací na přechodné období, tj. do doby, 

než budou realizovány výstupy projektu IPn Metodika. 

Schválení materiálu nebude mít negativní dopad na státní rozpočet. 



Materiál nebude mít negativní dopad na podnikatelské prostředí České republiky ani na rovné 

postavení mužů a žen. 

V rámci připomínkového řízení … (bude doplněno po provedení meziresortního připomínkového 

řízení). 


